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Punkt 1: Udarbejdelse af vækst- og udviklingsstrategien – drøftelse af de
overordnede mål

14/18315

Bilag

Notat om vækst- og udviklingsstrategiens overordnede mål



Udarbejdelse af vækst- og udviklingsstrategien – drøftelse af de overordnede 
mål 

RESUMÉ 
Udvalget havde på sit møde den 20. oktober 2014 en indledende drøftelse af forslag til overordnede mål for 
den regionale vækst- og udviklingsstrategi. Målene er der siden nået enighed om den 18. december 2014 på 
udvalgets møde med Vækstforums formandskab og på møde den 5. januar 2015 i det politiske 
koordinationsudvalg med kommunerne.  
  
Udvalget drøfter de fælles overordnede mål for den syddanske indsats.  

Sagsfremstilling 
Den regionale vækst- og udviklingsstrategis struktur og overordnede fælles mål, er basis for forårets udarbejdelse af 
den regionale vækst- og udviklingsstrategi. Alle bidrag til strategiarbejdet skal tilpasses disse rammer for, at ramme 
et slutprodukt der bliver en sammenhængende helhed. 
  
Målene skal afspejle visionen ”Det Gode Liv”, og sigte mod optimale vilkår for borgere og virksomheder. Altså viden, 
ressourcer og relationer udvikles og bruges til værdiskabelse og markering af Syddanmark som et godt sted for 
både borgere og virksomheder. 
  
Forslag til overordnede mål sigter på, jf. bilaget, at styrke de tre strategiske dimensioner: Produktivitet, aktivitet og 
attraktivitet. På hver af de tre dimensioner, foreslås defineret nogle få målbare mål (målindikatorer), så regionens 
udvikling kan følges hurtigt og overskueligt. Indikatorerne afstemmes med erhvervsbidraget, der udarbejdes i en 
parallel proces. 
  
Der lægges op til, at hvert strategibidrag, dvs. erhverv, uddannelse, infrastruktur, kultur og oplevelser, natur og miljø 
mm., beskrives i forhold til de overordnede mål. Desuden udarbejdes der tværgående afsnit på henholdsvis 
yderområder, arbejdsmarked og byregioner. Disse tre afsnit sammenstiller elementer fra de øvrige afsnit for at vise 
den samlede indsats på disse områder.  
  
De syddanske udfordringsbilleder blev i sommeren 2014 drøftet i regionsrådet, Vækstforum og KKR. Også 
strategiens overordnede mål er der nået enighed om med Vækstforums formandskab og det politiske 
koordinationsudvalg. 
  

INDSTILLING 
Det indstilles:  
  
At udvalget drøfter forslag til overordnede mål for den regionale vækst- og udviklingsplan, og  
  
at forslag til overordnede mål på baggrund af de faldne bemærkninger rettes til og sendes til regionsrådet med 
anbefaling om godkendelse som grundlag for det videre arbejde. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Udvalget indstiller, at regionsrådet godkender forslag til overordnede mål som grundlag for det videre arbejde. 
  
Formanden redegjorde for et godt møde med Vækstforums formandskab den 18. december 2014 om vækst- 
og udviklingsstrategien samt om et konstruktivt møde med det politiske koordineringsudvalg med 
kommunerne den 5. januar 2015. 
  



Formanden oplyste, at den tidligere nævnte inputkonference, der bl.a. skal involvere aktører der ikke har været 
direkte møder med, ikke havde været mulig datomæssigt den 17. februar 2015 og i stedet flyttes til den 13. 
april 2015. 
  
Formanden orienterede om, at erhvervsbidraget, der behandles i Vækstforum i marts 2015, ikke når at 
komme på Danmarks Vækstråds møde i marts 2015, men først den 18. juni 2015. Af hensyn til sagens 
væsentlighed accepterede udvalget, at forsøge at flytte udvalgsmødet frem i august for at indhente tid mhp. at 
få det færdige forslag på regionsrådsmøde i august. Det forudsætter, at Danmarks Vækstråds bemærkninger 
kan indarbejdes, så Vækstforum kan sende det færdige erhvervsbidrag til udvalget senest den 3. juli 2015. 
Dette skyldes hensynet til især ekstern grafisk bearbejdning inden ferielukning og indarbejdelse af bidraget i 
den samlede strategi, så der sikres en helhed. 
  
Forudsat dette, vil regionsrådet kunne vedtage det endelige forslag med en mindre forsinkelse i februar 2016 i 
stedet for som planlagt i januar 2016. 
  
Holger Gorm Petersen deltog ikke i sagens behandling. 



Punkt 2: Anvendelse af Kulturmidlerne i 2015
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Bilag

Fordeling af kulturmidlerne i 2015



Anvendelse af Kulturmidlerne i 2015 

RESUMÉ 
Udvalget drøftede på mødet den 10. december 2014 udmøntningen af kulturmidlerne i 2015. 
  
Administrationen forelægger i forlængelse af denne drøftelse et forslag til anvendelse af kulturpuljemidlerne i 
2015.  

Sagsfremstilling 
På baggrund af budgetforlig 2015 og udvalgets drøftelse den 10. december 2014, fordeles kulturmidlerne i 2015 
således: 

l 3 mio. kr. reserveret til nye kultur- og turismeoplevelser i Vadehavsområdet. 

l 4,5 mio. kr. til tematiske og strategiske kultursatsninger. 

Rammerne for kulturområdet 
Kulturbudgettet i 2015 er på 7,5 mio. kr. 
Kulturstrategien gælder for perioden 2012 til 2015. Kulturstrategien har fokus på tematiske og strategiske 
kultursatsninger. Der er i budgetforliget for 2015, reserveret 3 mio. kr. til nye kultur- og turismeoplevelser i 
Vadehavsområdet. 
  
Målsætningen med kulturstrategien  
Region Syddanmarks Kulturstrategi skal bidrage til, at skabe regional udvikling og vækst og styrke regionens 
synlighed og attraktivitet.  
  
Kulturstrategien er et led i implementeringen af den regionale udviklingsplan og skal være med til at gøre 
Syddanmark til en international vækstregion, gennem både grænseoverskridende og internationale relationer og 
projekter. 
  
Tematiske og strategiske kultursatsninger 
Kulturstrategien indeholder både tematiske og strategiske kultursatsninger.  
De tematiske satsninger fokuserer på følgende temaer: 

l Kultur og historie. 

l Kultur og natur. 

l Kultur og design. 

l Kultur og oplevelser. 

De strategiske satsninger har, i kraft af størrelse og kvalitet, særlig betydning for hele Syddanmark. Der kan også 
være tale om indsatser, der åbner helt nye baner for vækst. 
  
For at få del i kulturmidlerne, skal projekterne til både tematiske og strategiske satsninger samt projekter til nye 
kultur- og turismeoplevelser i Vadehavsområdet, kunne rummes inden for de fastlagte kriterier for tilskud. 
  
I vedlagte notat, beskrives forslag til anvendelse af kulturpuljemidlerne i 2015. 

INDSTILLING 
Det indstilles: 
  



At udvalget drøfter forslag til udmøntning af kulturpuljen i 2015.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Udvalget fandt, at kulturstrategiens retningslinier for tilskud fastholdes i 2015. 
  
I 2015 fordeles kulturmidlerne således: 
  
3 mio. kr. reserveret til nye kultur- og turismeoplevelser i Vadehavsområdet. 
4,5 mio. kr. til tematiske og strategiske kultursatsninger. 



Punkt 3: Optagelseskapacitet på gymnasierne i 2015

14/3870

Bilag

Optagelseskapacitet 2015



Optagelseskapacitet på gymnasierne i 2015 

RESUMÉ 
Den endelige optagelseskapacitet for de almengymnasiale uddannelser i Syddanmark, samt 
optagelseskapaciteten for regionens erhvervsgymnasier, er nu indmeldt til regionsrådet. Kapacitetstallene skal 
indberettes til Undervisningsministeriet med frist den 1. februar 2015. 

Sagsfremstilling 
Den foreløbige optagelseskapacitet for de almengymnasiale uddannelser i Region Syddanmark i 2015, blev 
fremlagt på mødet i Udvalget for Regional Udvikling den 10. december 2014.  
  
Regionens fire forpligtende samarbejder, inden for de almengymnasiale uddannelser, har nu indmeldt deres 
endelige optagelseskapacitet for nye 1. års klasser i 2015 til regionsrådet. Optagelseskapaciteten 2015 er vedlagt 
som bilag. 
  
Den samlede optagelseskapacitet for 2015 er på 346 nye 1. års klasser, hvilket samlet set er én klasse højere end 
den foreløbige optagelseskapacitet. Optagelseskapaciteten er steget med én klasse i Trekantområdet til 83 klasser 
og én klasse på Fyn til 125 klasser. Omvendt er optagelseskapaciteten nedjusteret i Sønderjylland til i alt 73 klasser. 
I Sydvestjylland er optagelseskapaciteten uændret (65 klasser). 
  
Erhvervsgymnasierne i Syddanmark har ligeledes indmeldt deres optagelseskapacitet for 2015. Den fremgår også 
af vedlagte bilag. 
  
Optagelseskapaciteten for de almengymnasiale og de erhvervsrettede gymnasier og forslag til brev til 
Undervisningsministeriet, som blev behandlet af Udvalget for Regional Udvikling den 10. december 2014, 
forelægges regionsrådet på mødet den 26. januar 2015, hvorefter brevet sendes, og tallene indberettes til 
Undervisningsministeriet senest den 1. februar 2015. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Til orientering. 



Punkt 4: Syddansk Iværksætterkonference den 18. november 2014 -
afrapportering

13/11389

Bilag

Deltager-evaluering



Syddansk Iværksætterkonference den 18. november 2014 - afrapportering 

RESUMÉ 
Regionsrådet tiltrådte på mødet den 25. august 2014, at yde et tilskud på 200.000 kr. til en konference for 
iværksættere og virksomheder med vækstambitioner, som blev afholdt af Væksthus Syddanmark under den 
nationale iværksætteruge, uge 47 i 2014. Der afrapporteres fra den gennemførte deltager-evaluering. 

Sagsfremstilling 
I 2013 støttede regionsrådet Væksthus Syddanmarks Iværksætterkonference i uge 47 i forbindelse med, at Region 
Syddanmark i 2013 af EU’s regionsudvalg, var udpeget til Europæisk Iværksætterregion. Konceptet for konferencen 
havde da fokus på EER 2013 og den fokuserede vækststrategi, som lå til grund for udpegningen til Europæisk 
Iværksætterregion. Fokus for konferencen i 2013 var i øvrigt, at motivere og inspirere regionale vækstiværksættere 
til at tænke og agere internationalt, herunder eksportaktiviteter. 
 
 
Idet det fortsat er en udfordring at skabe vækstiværksættere og vækst i små og mellemstore virksomheder (SMV), 
blev det foreslået, at iværksætterkonferencen i uge 47 i 2014, skulle omhandle kompetenceudvikling med fokus på, 
at styrke virksomhedens vækst. Der blev indgået kontrakt med Væksthus Syddanmark om, at planlægge og 
gennemføre 2014-iværksætterkonferencen for udisponerede midler afsat af regionsrådet til hhv. EER 2013 og 
Vækstpakken. Der resterer nu ikke flere midler. 
 
 
Konferencen blev afholdt den 18. november 2014 i Vejen Idrætscenter og temaet var Værktøj til Vækst. Dele af 
konferencen blev afholdt i plenum, mens deltagerne på andre tidspunkter kunne melde sig på parallelle moduler og 
dykke ned i forskellige specifikke emner som ”Produktivitet”, ”Skalerbarhed” osv. Deltagelsen i konferencen var 
gratis. I alt deltog 270 personer i konferencen.  
Tovholder på konferencen var Væksthus Syddanmark, mens samarbejdspartnere, bl.a. lokale 
erhvervsservicekontorer og de syddanske klynger, har været involveret i tilblivelse, rekruttering og afvikling af 
konferencen. 
 
 
Udvalgets medlemmer efterlyste på udvalgsmødet den 19. maj 2014, karakteristika af konferencens deltagere. For 
at belyse nogle af spørgsmålene, har Væksthuset gennemført en evaluering. Evalueringen er i en forkortet udgave 
vedlagt som bilag.  
Opsummerende kan det konkluderes, at 200 personer ud af konferencens 270 deltagere repræsenterede det 
private erhvervsliv, hvilket må siges at være et flot resultat. De resterende 70 deltagere var oplægsholdere, 
erhvervskonsulenter fra Væksthuset og samarbejdspartnere m.v. 
De selvstændige repræsenterede virksomheder, der i gennemsnit var 11 år gamle. 30% af de selvstændiges 
virksomheder var mellem 4 og 10 år gamle, mens 24% af de selvstændiges virksomheder var mellem 0 og 3 år 
gamle. Det kan derfor bl.a. konstateres, at konferencen i mindre omfang har tiltrukket (vækst)iværksættere, idet en 
iværksættervirksomhed defineres ved at være op til 5 år gammel.  
Alt i alt kan det opsummerende konkluderes, at deltagerne fra det private erhvervsliv overordnet set har været godt 
tilfredse med konferencen, dog har kun halvdelen af deltagerne fra det private erhvervsliv givet udtryk for, at have fået 
meget ny viden eller inspiration. 

INDSTILLING 
Til orientering. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Til orientering. 





Punkt 5: Indstillinger fra Vækstforum

14/590

Bilag

Dagsordenspunkter til Vækstforums formandsskab



Indstillinger fra Vækstforum 

RESUMÉ 
Syddansk Vækstforum har modtaget to ansøgninger om tillægsbevillinger til projekterne ”SAFIR – Strategisk 
Automation i Fremstillingsvirksomheder” og ”Talentvækst Syddanmark”.  
  

Sagsfremstilling 
Syddansk Vækstforum har modtaget to ansøgninger om tillægsbevillinger til projekterne ”SAFIR – Strategisk 
Automation i Fremstillingsvirksomheder” og ”Talentvækst Syddanmark”, som begge vedrører EU-tilbageløbsmidler 
samt regionale erhvervsudviklingsmidler under 1 mio. kr.  
  
Syddansk Vækstforum har bemyndiget Vækstforums formandskab til, at indstille projekter til bevilling fra EU’s 
Socialfond og EU’s Regionalfond i den resterende strukturfondsperiode for 2007-13 samt, at indstille eventuel 
medfinansiering fra de regionale erhvervsudviklingsmidler på maksimalt 1 mio. kr. 
  
Vækstforums formandskab tiltrådte i december 2014, at der ydes tilskud som ansøgt. Forretningsudvalget og 
regionsrådet behandler sagen hhv. den 14. januar 2015 og den 26. januar 2015. 
  
Ansøgningen om en tillægsbevilling til projektet ”SAFIR – Strategisk Automation i Fremstillingsvirksomheder” 
vedrører forlængelse af projektet med fem måneder for, at kunne gennemføre flere af de efterspurgte aktiviteter 
indenfor analyse af automatiseringspotentialet, udarbejdelse af business case og strategisk 
automatiseringsrådgivning. SAFIR er netop blevet slutevalueret af Vækstforums eksterne evaluator, COWI. SAFIRS 
indsats og resultater er blevet vurderet tilfredsstillende. Projektet ansøger om en tillægsbevilling på 329.010 kr. fra 
Den Europæiske Regionalfond og 667.990 kr. fra de regionale erhvervsudviklingsmidler.  
  
Ansøgningen om en tillægsbevilling til projektet ”Talentvækst Syddanmark”, vedrører styrkelse og udvikling af 
samarbejdet bag eleviværksætterkonkurrencer. Ansøgning om tillægsbevilling vedrører udelukkende elever på de 
syddanske ungdomsuddannelser og erhvervsskoler. Projektet skaber en kobling til det eksisterende 
erhvervsfremmesystem i form af, at de tre elevteams, som vinder iværksætterkonkurrencerne, får mulighed for at 
videreudvikle forretningsideen i samarbejde med relevante lokale erhvervsfremmeaktører. Ansøgning til 
tillægsbevilling vedrører 957.637 kr. fra Den Europæiske Socialfond og 383.054,80 kr. fra de regionale 
erhvervsudviklingsmidler. 

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Til orientering. 



Punkt 6: Nyt fra trafikselskaberne

14/1321



Nyt fra trafikselskaberne 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Preben Friis-Hauge orienterede om arbejdet i Sydtrafiks bestyrelse, herunder ændret indtægtsfordelingsnøgle 
mellem kommunerne og Region Syddanmark. 
  
Poul Andersen orienterede om arbejdet i Fynbus’ bestyrelse. 



Punkt 7: Eventuelt

14/1321



Eventuelt 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Formanden oplyste, at Hærvejskomiteen har ansøgt Region Syddanmark om et tilskud på 225.000 kr. + 
moms, til gennemførelse af en analyse af ”de bredere økonomiske effekter” ved etablering af en 
Hærvejsmotorvej. Region Syddanmark har ikke på foreliggende grundlag hjemmel til at yde tilskud til analysen. 
  
Endvidere oplystes, at den trykte udgave af Uddannelsesbarometeret udsendes i slutningen af uge 4. 
  
Preben Friis-Hauge oplyste, at han er udpeget til bestyrelsen for Nationalpark Vadehavet af miljøminister 
Kirsten Brosbøl efter indstilling af Varde Kommune. 



Punkt 8: Næste møde

14/1321



Næste møde 

RESUMÉ 
Næste møde er mandag den 16. februar 2015 kl. 15.00 i Odense (sted oplyses senere).  

INDSTILLING 
Til orientering.  

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Næste møde er mandag den 16. februar 2015 kl. 15.00  i Odense (sted oplyses senere). 



Punkt 9: Udtalelse om udbud af IB-uddannelser

14/50610

Bilag

Ansøgningsmateriale fra Tietgen Handelsesgymnasium

Ansøgningsmateriale fra Esbjerg Gymnasium

Udtalelse - Tietgen Handelsgymnasium

Udtalelse - Esbjerg Gymnasium



Udtalelse om udbud af IB-uddannelser 

RESUMÉ 
Undervisningsministeriet har udsendt materiale i forbindelse med en landsdækkende udbudsrunde af op til tre 
nye udbud af IB uddannelser i Danmark – IB er en international gymnasial uddannelse. 
  
Ansøgere skal vedlægge en udtalelse fra regionsrådet til sin ansøgning til ministeriet. Der er to gymnasiale 
uddannelser i Syddanmark, der har fremsendt en ansøgning. 

Sagsfremstilling 
Den 20. november 2014 indgik kredsen bag IB-uddannelsen en ny aftale, som blandt andet indebærer, at antallet af 
offentlige skoler med IB kan udvides fra 10 til 13 skoler. 
  
Undervisningsministeriet har efterfølgende iværksat en udbudsrunde, hvor udbydere af gymnasiale uddannelser kan 
ansøge om muligheden for at udbyde IB-uddannelsen. 
  
Der kan indsendes en af to typer af ansøgninger: 
  
A. Skoler, der allerede har opnået godkendelse af IBO (International Baccalaureate Organization), eller som kan 
dokumentere, at de er langt i processen hen imod en godkendelse hos IBO, kan ansøge Undervisningsministeriet 
om tilladelse til at udbyde IB i Danmark. 
B. Øvrige skoler kan ansøge Undervisningsministeriet om forhåndsgodkendelse til, at skolen indleder 
ansøgningsprocessen om godkendelse hos IBO. 
  
Regionsrådene skal afgive begrundede indstillinger om den stedlige placering i regionerne af nye IB-
uddannelsessteder.  
  
Administrationen har medio december 2014 anmodet alle gymnasiale uddannelser i regionen, der ønsker at ansøge 
om at udbyde IB-uddannelsen, om at fremsende materiale til Region Syddanmark primo januar 2015, således at 
regionsrådet kan vedtage en udtalelse ultimo januar 2015. Pga. sagens hastende karakter forelægges sagen for 
forretningsudvalget den 14. januar 2015 og Udvalget for Regional Udvikling den 19. januar 2015.  
  
Det er aftalt med ministeriet, at regionsrådets udtalelse sendes direkte til ministeriet, da skolernes ansøgningsfrist til 
ministeriet allerede er den 10. januar 2015. Undervisningsministeriet vil primo februar 2015 træffe afgørelse om 
udbud af op til tre nye IB uddannelser på landsplan. 
  
Ansøgninger fra gymnasiale uddannelser i Syddanmark. 
Administrationen har modtaget ansøgninger fra Esbjerg Gymnasium og Tietgen Handelsgymnasium i Odense. 
Esbjerg Gymnasium er langt i processen ift. at opnå en godkendelse fra IBO og vil derfor i givet fald udbyde IB 
uddannelsen fra 2016 med en pre-IB allerede fra august 2015. Tietgen er ikke så langt i sin proces, og forventer i 
givet fald at kunne udbyde uddannelsen fra august 2017. 
  
Esbjerg gymnasium og Tietgen har desuden fremsendt udtalelser fra henholdsvis Kolding Gymnasium og Nyborg 
Gymnasium, der som nærliggende uddannelser har mulighed for at tilkendegive deres holdning til evt. nye udbud. 
  
Administrationens vurdering  
  
Esbjerg Gymnasium 
Der eksisterer pt. ikke et udbud af IB uddannelsen i Sydvestjylland. Det nærmeste udbud af IB uddannelsen ligger i 
Kolding, Sønderborg og Ikast.  
  



  
Kolding Gymnasium angiver i sin udtalelse, at det pt. ca. er 13 % (21 elever) af de nuværende elever på IB i Kolding, 
der kommer fra områder vest fra Kolding, heraf 8 fra Esbjerg. For disse kunne det være en mulighed at søge til 
Esbjerg.  
  
Det vurderes derfor, at et udbud af IB-uddannelsen på Esbjerg Gymnasium kun i mindre grad må forventes at 
påvirke optaget på Kolding Gymnasium, da afstanden mellem de to byer er relativt stor (ca. 70 km.), og at 
transporttiden med offentlig transport er op mod 60 min + transport til og fra banegård.  
  
Et udbud i Esbjerg vil sikre, at der i Syd- og Sønderjylland er et tilstrækkeligt udbud af IB-uddannelser. 
  
I den nuværende erhvervsudviklingsstrategi er en af de langsigtede udfordringer inden for Bæredygtig Energi at 
tiltrække og fastholde kvalificeret arbejdskraft – bl.a. til offshore erhvervet i Esbjerg. Etableringen af en IB-
uddannelse i Esbjerg kan bidrage hertil.  
  
Forretningsudvalget anbefalede på mødet den 14. januar 2015 regionsrådet at godkende udkast til udtalelse vedr. 
Esbjerg Gymnasium.  
  
  
Tietgen Handelsgymnasium 
Der eksisterer pt. ikke et udbud af IB uddannelsen i Odense Kommune. Det nærmeste udbud findes i Nyborg, mens 
der ligeledes er et udbud i Kolding. 
  
Nyborg Gymnasium, der udbyder IB-uddannelsen i Nyborg, har som bilag til sin udtalelse fremsendt oversigt over 
deres elever på pre-IB og IB-uddannelsen ift. deres nuværende kommune eller deres hjemmeadresse, hvis de bor 
på den kostskole der findes i tilknytning til Nyborg Gymnasium. På eks. pre-IB uddannelsen kommer 22 ud af 80 
elever fra Odense. Såfremt fagsammensætningen ikke er den afgørende faktor, kan det formodes, at de ville 
overveje at tage uddannelsen i Odense, hvis der var et udbud. Dertil kommer få elever fra Svendborg, Assens og 
Faaborg-Midtfyn Kommuner, som også må forventes at søge mod Odense. 
  
Den korte afstand mellem Nyborg og Odense (ca. 33 km.) og de jævnlige togafgange mellem byerne (ca. 13 min.), 
vil derfor alt andet lige betyde, at et udbud af IB-uddannelsen i Odense vil få nogen betydning for elevgrundlaget på 
IB-uddannelsen i Nyborg. 
  
Kolding Gymnasium angiver, at de pt. har 6 elever fra Fyn og 10 fra Fredericia. Elever fra disse egne vil potentielt 
kunne søge mod Odense.  
  
Et udbud i Odense må derned forventes kun i mindre grad at påvirke elevgrundlaget på IB-uddannelsen på Kolding 
Gymnasium 
  
Omvendt er Odense den største danske by uden IB-uddannelse og den kommune med flest indbyggere med 
udenlandsk statsborgerskab i Syddanmark (over 13.000 personer). Det kan tale for, at der kan være potentiale for et 
øget udbud, hvilket underbygges af de senere års vækst i antallet af elever på IB-uddannelsen i Nyborg, som kan 
være udtryk for en øget efterspørgsel efter IB-uddannelse.  
  
Desuden vil et udbud i Odense give mulighed for et sammenhængende forløb fra international grundskole over IB-
uddannelse til Syddansk Universitet. Tietgen angiver desuden, at de som Handelsgymnasium kan tilbyde en anden 
(merkantil) fagsammensætning end de eksisterende IB udbud. Fagsammensætningen kan betyde, at flere unge vil 
tilvælge en IB-uddannelse. Et udbud i Odense kan derfor have potentiale til at øge den samlede volumen på IB-
uddannelserne på Fyn. Det vil alt andet lige betyde, at Nyborg Gymnasium rammes mindre hårdt, end ved en 
uændret samlet volumen. 
  
Som bilag er vedlagt udkast til udtalelser fra regionsrådet til hver af de to ansøgninger fra henholdsvis Esbjerg 



Gymnasium og Tietgen Handelsgymnasium. 
  
Desuden vedlægges det samlede ansøgningsmateriale incl. udtalelserne fra Kolding Gymnasium og Nyborg 
Gymnasium. Kolding Gymnasium har fremsendt udtalelser både ift. ansøgningen fra Tietgen Handelsgymnasium og 
ansøgningen fra Esbjerg Gymnasium. 
  
Forretningsudvalget anbefalede på mødet den 14. januar 2015 regionsrådet at godkende udkast vedr. Tietgen 
Handelsgymnasium med den ændring, at der i slutningen af udtalelsen tilføjes: ”På baggrund af ovenstående kan 
regionsrådet derfor støtte etableringen af en IB-uddannelse i Odense på Tietgen Handelsgymnasium”. 

INDSTILLING 
  
Det indstilles,  
  
At udvalget indstiller til regionsrådet: 
  
At udkast til udtalelse vedr. Esbjerg Gymniasium godkendes. 
  
At udkast vedr. Tietgen Handelsgymnasium godkendes med den ændring, at der i slutningen af udtalelsen 
tilføjes: ”På baggrund af ovenstående kan regionsrådet derfor støtte etableringen af en IB-uddannelse i 
Odense på Tietgen Handelsgymnasium”. 

BESLUTNING I FORRETNINGSUDVALGET DEN 14-01-2015 
Forretningsudvalget anbefaler regionsrådet: 
  
At udkast til udtalelse vedr. Esbjerg Gymniasium godkendes. 
  
At udkast vedr. Tietgen Handelsgymnasium godkendes med den ændring, at der i slutningen af udtalelsen 
tilføjes: ”På baggrund af ovenstående kan regionsrådet derfor støtte etableringen af en IB-uddannelse i 
Odense på Tietgen Handelsgymnasium”. 

BESLUTNING I UDVALGET FOR REGIONAL UDVIKLING DEN 19-01-2015 
Indstillingen anbefales over for regionsrådet. 
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